<sup>1</sup> De his ergo virtutibus, secundum quod philosophi de eis traverunt per principia philosophica, et non prout sunt infusae, erit sequens sermo. Fol. 77a.

<sup>2</sup> Et ideo sicut medicus oportet cognoscere partes corporis, quas vult reducere a passione innaturali ad naturam propriae complexionis, sic et medicum spirituales oportet scire naturam, ad quam reducitur anima per partes, tr. 2, c. 1. Vgl. Eth. Nik. I, 13—1102a, 18ff.

<sup>3</sup> L. c. und Eth. Nik. I, 13, 1102a, 32—1102b, 34.

teil und wird so zu einem Abbilde dieses Lichtes; sie empfängt das lumen intellectuale, aber nur als einen habitus und Besitz, nicht als die ihr eigene Substanz. Die Vollkommenheit, die die Seele aus ihren Tugenden besitzt, hängt darum vom Einfluß dieses (göttlichen) Lichtes ab. Von diesem Licht schöpft der menschliche Intellekt fortwährend, heiligt sich an ihm und teilt es in Verbindung mit seinem eigenen Lichte der Vernunft mit, von hier ergießt es sich auf die sinnlichen Begehrungsvermögen<sup>1</sup>. Seine weiteren Gedanken über die Tugenden im allgemeinen berühren sich wieder eng mit den aristotelischen Ausführungen der nikomachischen Ethik. Er handelt über die Einteilung der Tugenden in intellektuelle und ethische, über den geeigneten Hörer der ethischen Wissenschaft, sowie über die Entstehung der ethischen Tugenden. Der Hörer soll das Gehörte in die Tat umzusetzen suchen und es nicht machen wie Kranke, die vom Arzt ihre Diät verlangen, um sie nicht zu halten<sup>2</sup>, er

<sup>1</sup> Wir können hier auf die Psychologie Ulrichs nicht näher eingehen, sie verlohnt eine eigene Bearbeitung. Wir geben im folgenden den Wortlaut der fraglichen Stelle wieder: *Cum autem virtus et operatio virtutis sit hominis secundum quod homo est, et hoc habet homo per rationem et non per vegetativam vel sensitivam vel intellectualem naturam, patet quod proprium et per se subjectum virtutis humanae non est nisi ratio, ita quod alia non sunt subjecta virtutum nisi in quantum ut dicimus participant formam rationis. Nec ei quod diximus, naturam hominis consistere in ratione obstat id, quod dicit philosophus in 1. ethicorum, quod homo est solus intellectus, quia ipse vocat intellectum rationem; secundum quod ipsa participatione luminis divini effecta est imago illius luminis et exceperit lumen intellectuale dummodo ut habitum per participationem et possessum et non ut substantiam suam; sic hoc lumen est intelligentiis. Et ideo dicit commentator super primum ethicorum, quod anima humana non est intellectualis id est cuius substantia sit purum lumen intellectuale, sed est intellectualis id est participans hoc lumine et obumbrans ipsum propter quod vocatur imago illius lucis quia lumen primae causae format se ipso omnia et perficit. Et ideo tota perfectio animae humanae secundum virtutes est secundum influxum huius luminis; hoc enim intellectus adeptus et similatus et sanctus haurit continue et cum suo lumine communicat illud rationi et ratio cum suae formae diffusionem influit ipsum appetitui sensibili et ideo antiqui philosophi bene dixerunt virtutem et felicitatem convenire per quandam divinam particulam scilicet intellectum agentem qui ex hoc quod divina particula est non secundum substantiam deitatis, sed secundum participationem proprietatis virtutis divinae format ad esse et bene esse divinum. Ex hoc autem quod separatus est liber est et facit nos dominos actuum nostrorum et ideo haec particula est causa omnis virtutis in nobis (fol. 77b).*